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Pięć lat po pierwszym wydaniu Fizjologii człowieka – 
podręcznika dla studentów medycyny – mam zaszczyt 
w imieniu współautorów i własnym przekazać w Pań-
stwa ręce drugie jego wydanie z zapewnieniem, że wia-
domości tu zawarte są skróconym nieco, ale i uaktu-
alnionym spojrzeniem na „starą” fizjologię, „królową” 
wszystkich nauk medycznych. Impulsem do stworzenia 
tego tomu było życzliwe przyjęcie przez PT Studentów 
pierwszego wydania tego podręcznika oraz tłumaczenia 
i opracowania Atlasu fizjologii człowieka Nettera, wy-
danych przez wydawnictwo Elsevier Urban & Partner, 
przygotowanych po części przez niemal tych samych 
naukowców, którzy w tej książce są autorami poszcze-
gólnych rozdziałów i którzy starali się, aby opracowania 
były spójne z Atlasem, cenionym przez wykładowców 
i studentów.

Biorąc do ręki ten podręcznik nie możemy odło-
żyć do lamusa pionierskiego dzieła Fizjologia człowie-
ka, wydanego pod redakcją Napoleona Cybulskiego 
i Adolfa Becka w 1915 r., a unowocześnionego następ-
nie przez A. Becka w 1924 r., czy zbiorowego autorstwa 
podręcznika Fizjologia człowieka z elementami fizjologii 
klinicznej, wydanego pod red. W. Traczyka i A. Trzeb-
skiego w 2001 r. nakładem PZWL. Pragnę wspomnieć 
również moje sześciotomowe opracowanie Fizjologii 
człowieka, wydawane nakładem książnicy naszej Alma 
Mater Jagiellonica, które wciąż jeszcze poprawiam 
i uzupełniam, zgodnie z moją stałą i coraz bardziej do-
cenianą przez wielu „klasycznych” fizjologów troską, 
której hołduję przez ponad pół wieku prowadzenia dy-
daktyki w Zakładzie Fizjologii Klinicznej Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie. Wzorem amerykańskim, 
z którym zapoznałem się przebywając w 1965 r. jako 
stypendysta NIH w Department of Physiology, UCLA, 
Los Angeles School of Medicine, stawiałem sobie za 
cel, aby nauczanie fizjologii było jak najbliższe wiedzy 
klinicznej i stanowiło jej faktyczną podstawę, tak jak to 
od lat funkcjonuje w uniwersyteckich szkołach lekar-
skich USA.

Przygotowując kolejne wydanie podręcznika do na-
uki fizjologii staraliśmy się uwzględniać w nim najnow-
sze, ale praktycznie przydatne elementy wiedzy z za-
kresu biologii molekularnej i biofizyki oraz możliwie 
jasno przedstawiać złożone mechanizmy fizjologiczne 
w postaci rycin, obrazów i wykresów. W tej książce jako 
redaktor naukowy powierzyłem opracowanie mniej mi 
bliskich zagadnień tym, którzy są w tej dziedzinie nie-
kwestionowanymi pionierami, także na polu między-

narodowym. Mam na myśli szczególnie nowoczesną 
neurofizjologię w ujęciu i rozumieniu prof. B. Sadow-
skiego. Przed wieloma laty z zainteresowaniem studio-
wałem Jego klasyczne dzieło o patofizjologii zachowa-
nia, a teraz z zachwytem (pomimo sporej objętości) 
przeczytałem o działaniu neuroprzekaźników na pozio-
mie behawioralnym i molekularnym, o mechanizmach 
pamięci, a zwłaszcza o koncepcji snu. Zagadnienia te 
pozostają w kręgu moich obecnych zainteresowań rolą 
melatoniny w układzie trawiennym, który zawiera 
„mały mózg”, utrzymujący silną więź z ośrodkowym 
układem nerwowym („oś mózgowo-jelitowa”), wytwa-
rzając na własny użytek ponad 500 razy więcej mela-
toniny niż szyszynka i to nawet po usunięciu tego na-
rządu z organizmu, co bliżej przedstawiłem w rozdziale 
Fizjologia układu pokarmowego.

Do podręcznika został włączony rozdział Fizjologia 
wysiłku fizycznego autorstwa prof. J. Żołądzia (obok 
wspaniałego rozdziału Fizjologia mięśni szkieletowych 
i gładkich prof. J. Górskiego), który jest nam znany 
z imponujących dokonań opartych na jego wiedzy nie 
tylko teoretycznej, lecz także praktycznej, jako naukow-
ca od lat prowadzącego badania w dziedzinie medycyny 
sportu. W rozdziale tym prof. J. Górski wraz ze swoim 
uczniem prof. Adrianem Chabowskim, podzielili się 
z nami swoimi przemyśleniami na temat fizjologicz-
nego podłoża wydolności fizycznej człowieka, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem procesów wytwarzania energii 
oraz generowania siły i mocy przez mięśnie szkieletowe. 
Zawarli w nim również charakterystykę przyczyn zmę-
czenia w wysiłkach o różnej intensywności i różnym 
czasie trwania. Omówiony został także wpływ trenin-
gu fizycznego na wydolność fizyczną. Znajduje się tu 
też charakterystyka metod oceny wydolności fizycznej 
osób zdrowych i chorych.

W rozdziale pod tytułem Krew prof. T. Brzozowskie-
go czytelnik zetknie się z nowoczesnym ujęciem pro-
cesów erytropoezy i granulopoezy, z mechanizmami 
odpornościowymi ustroju, ze szczególnym uwzględnie-
niem różnych klonów limfocytów. Dynamicznie rozwi-
jającą się naukę o płynie i jego składnikach krążących 
we wnętrzu układu krążenia poszerzono o uaktualnio-
ną wiedzę na temat mechanizmu krzepnięcia krwi i fi-
brynolizy, ze zwróceniem uwagi na udział produktów 
metabolizmu kwasu arachidonowego, eikozanoidów 
i tlenku azotu.

Wszystkie rozdziały tej książki świadczą o tym, że 
nauka, a zwłaszcza fizjologia człowieka, jest żywą wie-

Przedmowa
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dzą, która nieustannie zmienia się, przystosowując do 
nowych osiągnięć nauk biomedycznych. Najważniejsze 
jest zwrócenie uwagi we wszystkich bez wyjątku roz-
działach tego podręcznika na aspekty kliniczne fizjologii 
poszczególnych układów i narządów. Na przykład, jesz-
cze parę lat temu student przyjmował jako pewnik, że 
stosowanie kwasu acetylosalicylowego (aspiryny) może 
prowadzić do uszkodzeń bariery śluzówkowej żołądka 
oraz rozwoju ostrych nadżerek i krwawiących owrzo-
dzeń jego błony śluzowej. Po latach pracy, także w kie-
rowanym przeze mnie zespole, okazało się, że żołądek 
i jelito doskonale adaptuje się do tego „wrzodotwórcze-
go” działania aspiryny, gdyż lek ten, acetylując induko-
wany przez siebie enzym cyklooksygenezę 2 (COX-2), 
zamienia kwas arachidonowy nie tyle na prozapalnie 
i uszkadzająco działające eikozanoidy, ile na zależne od 
tego enzymu epilipoksyny, wywołując wprost nieocze-
kiwane działanie przeciwzapalne i ochronne na żołądek, 
co wspólnie z prof. T. Brzozowskim opisaliśmy w roz-
działach Homeostaza i jej mechanizmy oraz Fizjologia 
układu pokarmowego. To spostrzeżenie umożliwia mi-
lionom użytkowników tego leku, który zapewne zosta-
nie obwołany lekiem trzeciego milenium, korzystanie 
z jego dobrodziejstw przez wiele lat bez poważniejszych 
skutków ubocznych.

Ten nieco obszerny podręcznik (nie jest możliwe, 
aby książka była jednocześnie wyczerpująca i napisana 
zwięźle), niebędący dogmatycznym dziełem, oddaję do 
rąk wielu adresatów, a zwłaszcza bliskich nam studen-
tów, nie tylko studiujących medycynę, lecz także we-
terynarię, wychowanie fizyczne, biologię, biotechnolo-
gię, oraz młodym lekarzom z życzeniem, aby poszerzali 
wiedzę kiedyś zasłyszaną na wykładach z fizjologii, 

która dynamicznie rozwija się i coraz głębiej wnika 
w nauki kliniczne. Moim zdaniem, spełnia on wszyst-
kie wymogi stawiane podręcznikom fizjologii w języku 
angielskim, jak np. Medical Physiology W.F. Ganon-
ga, czy Human Physiology and Mechanisms of Diseases 
A.G. Guytona i J.E. Halla, które doczekały sie wielo-
krotnych wznowień ze względu na szybko postępujący 
rozwój nauk fizjologicznych.

W tym miejscu chciałbym skierować słowa podzię-
kowania do wielu osób, których praca przyczyniła się 
do powstania tego podręcznika. Posłużę się cytatem 
z wypowiedzi Dalaj Lamy: „Żadna ludzka istota nie 
może przeżyć bez ludzkiej wspólnoty”. Szczególne zaś 
podziękowanie kieruję do redaktorów wydawnictwa 
Elsevier Urban&Partner, a zwłaszcza dr E. Błażejew-
skiej i R. Wręczyckiej, które tak często zwracały się 
do mnie o wykonanie niecodziennych przedsięwzięć. 
Dziękuje panu mgr. J. Peperze za wykonanie wielu 
ilustracji komputerowych. Dziękuję im za zaufanie 
i wiarę w moje możliwości, których staram się nigdy 
nie zawieść. 

Najlepszym kryterium przydatności tego podręcz-
nika będzie jak zawsze surowa i – miejmy nadzieję 
sprawiedliwa – ocena naszych przyjaciół studentów, od 
których można się tak wiele nauczyć. Bez względu na 
to, jak ta ocena wypadnie, jako nauczyciele akademic-
cy nigdy nie możemy być zwolnieni ze swego posłan-
nictwa dzielenia się wiedzą. Jak powiedział nasz wielki 
Polak, Jan Paweł II: „Człowiek jest wielki nie przez to, 
co ma, nie przez to, kim jest, lecz przez to, czym dzieli 
się z innymi”.

Prof. dr hab. med. Stanisław J. Konturek
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